CLÁUSULA TERCEIRA - SALÁRIO NORMATIVO  

Aos Empregados admitidos após a data base e aos que vierem a ser admitidos durante a vigência 
da presente convenção, fica assegurado um salário de ingresso para prova, pelo período 
máximo de 90 (noventa) dias, de R$ 1.273,80 (mil, duzentos e setenta e três reais e oitenta 
centavos) mensais, equivalente a R$ 5,79 (cinco reais e setenta e nove centavos) por hora, a 
partir do mês de março de 2021, formando base para eventual procedimento coletivo futuro. 

01. O salário normativo mínimo previsto acima só se tornará real após o decurso e cumprimento

[...]

de eventual contrato de experiência que, para o efeito, ficará limitado a prazo máximo de 90 
(noventa) dias. 

02. Passados os primeiros 90 (noventa) dias do contrato de trabalho, fica assegurado aos 
Empregados um salário normativo mínimo:  

a) a partir de março de 2021: R$ 1.333,20 (mil, trezentos e trinta e três reais e vinte centavos) 
mensais, equivalente a R$ 6,06 (seis reais e seis centavos) por hora;  
b) a partir de junho de 2021: R$ 1.359,60 (mil, trezentos e cinquenta e nove reais e sessenta 
centavos) mensais, equivalente a R$ 6,18 (seis reais e dezoito centavos) por hora;  
c) a partir de agosto de 2021: R$ 1.386,00 (mil, trezentos e oitenta e seis reais) mensais, 
equivalente a R$ 6,30 (seis reais e trinta centavos) por hora;  
Esse salário normativo será devido nos próximos 12 (doze) meses do contrato de trabalho do 
empregado, ou seja, até março de 2022.  

03. Para os empregados que possuírem ou vierem a completar, na vigência da presente 

Convenção Coletiva, 15 meses de trabalho na empresa (90 dias da experiência e 12 meses do 
salário normativo mínimo), passará a ser devido o salário normativo de:  
a) a partir de março de 2021: R$ 1.355,20 (mil, trezentos e cinquenta e cinco reais e vinte 
centavos) mensais, equivalete a R$ 6,16 (seis reais e dezesseis centavos) por hora;  
b) a partir de junho de 2021: R$ 1.383,80 (mil, trezentos e oitenta e três reais e oitenta centavos) 
mensais, equivalente a R$ 6,29 (seis reais e vinte e nove centavos) por hora;  
c) a partir de agosto de 2021: R$ 1.412,40 (mil, quatrocentos e doze reais e quarenta centavos) 
mensais, equivalente a R$ 6,42 (seis reais e quarenta e dois centavos) por hora;  
O último salário atingido, em agosto de 2021, formando base para eventual procedimento 
coletivo futuro. 

04. Para efeito de percepção do salário normativo mínimo, os Empregados da Categoria 
Profissional que à data de sua admissão já contavam com mais de 06 (seis) meses de efetivo 
exercício de idênticas funções às da nova contratação perceberão diretamente o salário 
Normativo de R$ 1.333,20 (mil, trezentos e trinta e três reais e vinte centavos) e seus reajustes 
posteriores, estabelecido no item 02 da presente cláusula, até completarem 12 meses de 
trabalho na empresa. Caso haja readmissão e o funcionário já tenha trabalhado na empresa por 
mais de um ano, o salário base será de R$ 1.355,20 (mil, trezentos e cinquenta e cinco reais e 
vinte centavos) mensais, e seus reajustes posteriores, conforme item 03 desta cláusula.  

05. O Salário normativo mínimo e o de ingresso serão aplicados para uma jornada de trabalho 

de 220 (duzentos e vinte) horas mensais. 

06. O salário normativo e de ingresso para prova não poderão, em nenhuma hipótese serem